



भारत सरकार/Government of India
अंतरिक्ष विभाग/Department of Space
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/Indian Space Research Organisation
द्रव नोदन प्रणाली केंद्र/LIQUID PROPULSION SYSTEMS CENTRE
वलियमला पी.ओ., तिरुवनंतपुरम/Valiamala P.O., Thiruvananthapuram-695 547



विज्ञापन सं./Advertisement No. एलपीएससी/LPSC/02/2021

Date: 21.08.2021

तिरुवनंतपुरम के निकट वलियमला और बेंगलूरु में स्थित एलपीएससी यूनिटों में निम्नलिखित पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं/Online applications are invited for the following posts for LPSC Units located at Valiamala near Thiruvananthapuram and at Bengaluru:

पद सं. Post No.	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	आरक्षण विवरण/ Reservation details				अनिवार्य बर्हताएं / Essential Requirements
		अना. UR	अ.पि.व. OBC	अ.जा. SC	आ.क.व. EWS	
पद का नाम/Name of Post : भारी वाहन चालक 'ए'/ HEAVY VEHICLE DRIVER 'A' [स्तर/Level 2 (वेतन मेट्रिक्स/Pay Matrix : ₹19,900 - ₹63,200/-)]						
745	02	-	-	01	01	<ul style="list-style-type: none"> एसएसएलसी/एसएससी/मेट्रिक/10वीं कक्षा उत्तीर्ण Pass in SSLC/SSC/Matric/10th Std. 05 वर्ष अनुभव, इनमें से न्यूनतम तीन वर्ष भारी वाहन चालक के रूप में तथा शेष अवधि लघु मोटर वाहन चलाने का अनुभव होना चाहिए। 5 years experience, out of which minimum 3 years as Heavy Vehicle Driver and the balance period driving experience of Light Motor Vehicle. भारी वाहन चलाने का वैध लाइसेंस अनिवार्य रूप से हो एवं लोक सेवा बैज, यदि इसे रखना सांविधिक हो। Must possess HVD licence and Public Service Badge, if statutory.
पद का नाम/Name of Post : लघु वाहन चालक 'ए'/LIGHT VEHICLE DRIVER 'A' [स्तर/Level 2 (वेतन मेट्रिक्स/Pay Matrix : ₹19,900 - ₹63,200/-)]						
746	02 *	01	01	-	-	<ul style="list-style-type: none"> एसएसएलसी/एसएससी/मेट्रिक/10वीं कक्षा उत्तीर्ण Pass in SSLC/SSC/Matric/10th Std. लघु वाहन चालक के रूप में 3 वर्ष का अनुभव। 3 years experience as Light Vehicle Driver. लघु वाहन चालक का वैध लाइसेंस अनिवार्य रूप से हो। Must possess valid LVD licence.
* कुल 02 पदों में से 01 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित है। Out of 02, 01 post is reserved for Ex- servicemen.						
पद का नाम/Name of Post : रसोइया/COOK [स्तर/Level 2 (वेतन मेट्रिक्स/Pay Matrix : ₹19,900 - ₹63,200/-)]						
747	01	-	01	-	-	<ul style="list-style-type: none"> एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण SSLC/SSC pass समान हैसियत में (रसोइया के रूप में) किसी सुस्थापित होटल/कैंटीन में 5 वर्ष का अनुभव। 5 years experience in a similar capacity (as Cook) in a well established Hotel/Canteen.
पद का नाम Name of Post : फायरमैन 'ए'/FIREMAN 'A' [स्तर/Level 2 (वेतन मेट्रिक्स/Pay Matrix : ₹19,900 - ₹63,200/-)]						
748	02	02	-	-	-	<ul style="list-style-type: none"> एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण SSLC/SSC Pass निर्धारित शारीरिक स्वस्थता/क्षमता परीक्षा मानदण्डों को पूरा करना चाहिए।/Should satisfy the prescribed Physical Fitness/Efficiency Test standards.
पद का नाम/Name of Post : खान-पान परिचर 'ए'/CATERING ATTENDANT 'A' [स्तर/Level 1 (वेतन मेट्रिक्स/Pay Matrix : ₹18,000 - ₹56,900/-)]						
749	01	-	01 (पीडब्ल्यूबीडी-ओएच के लिए आरक्षित / Reserved for PWBD-OH)	-	-	<ul style="list-style-type: none"> एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण/SSLC/SSC pass
[अना./UR:अनारक्षित/Un-Reserved, अ.पि.व./OBC : अन्य पिछड़े वर्ग/Other Backward Class, अ.जा./SC : अनुसूचित जाति/ Scheduled Caste, आ.क.व./EWS :आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग/Economically Weaker Section, पीडब्ल्यूबीडी-ओएच/PWBD-OH : निर्देशित(बेंचमार्क) अपंगता-शारीरिक रूप से अपंग व्यक्ति/Persons with Benchmark Disabilities-Orthopaedically Handicapped]						

सामान्य शर्तें/GENERAL CONDITIONS

- 1) पदें अस्थायी हैं, किंतु जारी रहने की संभावना है। /The posts are temporary, but likely to continue indefinitely.
- 2) पद 745, 746 & 747 के लिए उच्च आयु सीमा (दि. 06.09.2021 तक) 35 वर्ष तथा पद 748 & 749 के लिए 25 वर्ष है, परंतु अ.जा. के अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष तथा अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए 3 वर्ष, उनके लिए आरक्षित पदों में छूट है। अन्य वर्ग में आने वाले अभ्यर्थियों, यथा- पूर्व-सैनिक, विभागीय अभ्यर्थियों, गुणवान खिलाड़ियों, विधवाओं, तलाक़शुदा महिलाएं तथा अपने पतियों से वैध रूप से अलग हुए महिलाएं, जिन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया हो, वे भारत सरकार के समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार उच्च आयु की सीमा में छूट के पात्र हैं। सभी पदों के लिए न्यूनतम आयु सीमा 18 वर्ष है।

Maximum Age limit (as on 06.09.2021) is 35 years for posts 745, 746 & 747 and 25 years for posts 748 & 749, but relaxable by 5 years in the case of SC candidates and 3 years for OBC candidates for posts reserved for them. Candidates coming under other categories viz. Ex-servicemen, Departmental candidates, Meritorious sportspersons, Widows, Divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not remarried are eligible for age relaxation as per Govt. of India orders issued on the subject from time to time. Minimum Age limit is 18 years for all posts.

क्रम सं. Sl. No.	पद सं. Post No.	जन्म निम्नलिखित तिथियों के पहले न हुआ हो (सामान्य अभ्यर्थियों के लिए) Born not earlier than (for General candidates)	जन्म निम्नलिखित तिथियों के पहले न हुआ हो (आ.क.व. के अभ्यर्थियों के लिए) Born not earlier than (for EWS candidates)	जन्म निम्नलिखित तिथियों के पहले न हुआ हो (अ.पि.व. के अभ्यर्थियों के लिए) Born not earlier than (for OBC candidates)	जन्म निम्नलिखित तिथियों के पहले न हुआ हो (अ.जा. के अभ्यर्थियों के लिए) Born not earlier than (for SC candidates)
1	745	-	07.09.1986	-	07.09.1981
2	746	07.09.1986	-	07.09.1983	-
3	747	-	-	07.09.1983	-
4	748	07.09.1996	-	-	-
5	749	-	-	07.09.1983	-

- 3) सभी पदों के लिए निर्धारित योग्यता किसी मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड/प्राधिकरण से होनी चाहिए।
The prescribed qualification for all posts should be from a recognized State Board/Authority.
- 4) शुरुआत में तैनाती स्थान एलपीएससी वलियमला/बेंगलूरु होगा, लेकिन अवश्यकता पड़ने पर भारतीय अनुसंधान संगठन या अंतरिक्ष विभाग के भारत में कहीं भी स्थित केन्द्रों या यूनिटों में पदधारियों को आवश्यकतानुसार स्थानांतरित किया जा सकता है।
Initially the place of posting will be LPSC Valiamala/Bengaluru, but the incumbents are liable to be posted in any of the Centres or Units of ISRO or Department of Space situated anywhere in India as and when required.
- 5) केंद्र सरकार के आदेशों के तहत इसरो कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों को चिकित्सा सुविधाएं, सहायिकी प्राप्त कैंटीन, मकान निर्माण हेतु अग्रिम, एलटीसी, राष्ट्रीय पेंशन योजना एवं अन्य सामाजिक सुरक्षा संबंधी उपाय आदि आकर्षक लाभ भी प्रदान किया जाता है।
Attractive benefits such as Medical Facilities for self and dependents, Subsidized Canteen, Advance for construction of house, LTC, National Pension System and other social security measures are also provided to ISRO employees as per Central Govt. orders.
- 6) दिनांक 06.09.2021 तक अपेक्षित योग्यता रखनेवाले ही केवल आवेदन दें।
THOSE WHO POSSESS THE REQUIRED QUALIFICATION AS ON 06.09.2021 NEED ONLY APPLY.

7) चयन प्रक्रिया/SELECTION PROCESS

- i) पद सं 745, 746, 747 & 749 के लिए: चयन प्रक्रिया में (1) लिखित परीक्षा एवं (2) कौशल परीक्षा शामिल है। लिखित परीक्षा पहले आयोजित की जाएगी। लिखित परीक्षा के अंकों के आधार पर आवश्यक अभ्यर्थियों (रिक्तियां तथा कौशल परीक्षा के लिए बुलाए गए अभ्यर्थियों की संख्या का अनुपात) को ही कौशल परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा कुछ इस प्रकार आयोजित की जाएगी, जिसमें निर्धारित पाठ्यक्रम को पूरे विस्तार से सम्मिलित करते हुए अभ्यर्थी के सैद्धांतिक एवं प्रयोगात्मक ज्ञान की परीक्षा ली जाएगी। कौशल परीक्षा पूर्णतया 'गो-नो-गो' के आधार पर होगी तथा चयन के लिए कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों पर विचार नहीं किया जाएगा। अर्हता के लिए न्यूनतम 60% के साथ कौशल परीक्षा का मूल्यांकन 100 पॉइंट स्केल पर किया जाएगा। लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर योग्य अभ्यर्थियों

में से अंतिम चयन किया जाएगा। कौशल परीक्षा में न्यूनतम 60% से अर्हता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर अंतिम पैल तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा के अंकों में टाई होने की अवस्था में अधिसूचित अर्हताओं के शैक्षिक अंक टाई ब्रेकर होगा।

For Post Nos.745, 746, 747 & 749: The Selection process consists of (1) Written test and (2) Skill test. The written test will be conducted first. Required number of candidates (ratio between vacancy and number of candidates to be called for skill test) alone shall be called for skill test based on written test scores. The written test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both breadth and depth of the prescribed curriculum. The Skill test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test will not be considered for selection. The Skill test will be evaluated on a 100 point scale with minimum 60% for qualification. The final selection will be done amongst qualified candidates, purely based on the scores obtained in the written test. From amongst candidates who qualify in the skill test with minimum 60% marks, select panel will be drawn in the order of marks obtained in the written test. In case of a tie in the written scores, the academic scores of the notified qualification will be the tie-breaker.

ii) पद सं. 748 के लिए/For Post No. 748 (फायरमैन 'ए'/Fireman 'A')

भर्ती के लिए शारीरिक स्वस्थता के मानक
PHYSICAL FITNESS STANDARDS FOR RECRUITMENT

मापदंड Parameter	पुरुष Men		महिलाएं Women
	सामान्य श्रेणी General category	गोरखा, पहाड़ी जनजाति, अ.जा व अ.ज.जा Gorkhas, Hill Tribes, SC & ST	
लंबाई/Height (न्यूनतम/minimum)	165 से.मी./cm	160 से.मी./cm	155 से.मी./cm
भार/Weight (न्यूनतम/minimum)	50 कि.ग्रा./kg [बीएमआई/BMI 18-28]	46 कि.ग्रा./kg [बीएमआई/BMI 18-28]	43 कि.ग्रा./kg [बीएमआई/BMI 18-28]
कमर से नितंब तक का अनुपात Waist to Hip Ratio	<= 1	<= 1	<= 1
निःश्वसन पर छाती (न्यू.) Chest on Expiration (min.)	81 से.मी./cm	76 से.मी./cm	लागू नहीं/Not Applicable
अंतःश्वसन पर छाती (न्यू.) Chest on Inspiration (min.)	86 से.मी./cm	81 से.मी./cm	लागू नहीं/Not Applicable
छाती विस्तार (न्यू.) Chest Expansion (min)	5 से.मी./cm	5 से.मी./cm	5 से.मी./cm
दूर-दृष्टि Distant Vision	चश्मे या किसी अन्य सहायता के बिना प्रत्येक आंख 6/6 6/6 without glasses or any other aid in each eye	चश्मे या किसी अन्य सहायता के बिना प्रत्येक आंख 6/6 6/6 without glasses or any other aid in each eye	चश्मे या किसी अन्य सहायता के बिना प्रत्येक आंख 6/6 6/6 without glasses or any other aid in each eye
निकट दृष्टि Near Vision**	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal
दृष्टि क्षेत्र Field of Vision	पूर्ण/Full	पूर्ण/Full	पूर्ण/Full

श्रवण Hearing	सामान्य (ट्यूनिंग फॉर्क जांच द्वारा) Normal (By Tuning fork tests)	सामान्य (ट्यूनिंग फॉर्क जांच द्वारा) Normal (By Tuning fork tests)	सामान्य (ट्यूनिंग फॉर्क जांच द्वारा) Normal (By Tuning fork tests)
मनश्चिकित्सा Psychiatry	मनोविकार संबंधी कोई ज्ञात बीमारी न हो No known psychiatric illness	मनोविकार संबंधी कोई ज्ञात बीमारी न हो No known psychiatric illness	मनोविकार संबंधी कोई ज्ञात बीमारी न हो No known psychiatric illness
दिल की धड़कन Heart Sounds	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal
ईसीजी/ECG	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal
श्वसन तंत्र Respiratory Systems	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal
तंत्रिका तंत्र Neurological System	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal	सामान्य/Normal
पेशी-ढांचा तंत्र Musculo-skeletal system	बीमारी का कोई नैदानिक प्रमाण न हो No clinical evidence of disease	बीमारी का कोई नैदानिक प्रमाण न हो No clinical evidence of disease	बीमारी का कोई नैदानिक प्रमाण न हो No clinical evidence of disease
**40 वर्ष से अधिक आयु के अभ्यर्थियों के मामले में दूर-दृष्टिदोष के सुधार की अनुमति है। Presbyopia correction is allowed in case of candidates above 40 years of age.			

अयोग्यताएं/Disqualifications

अभ्यर्थी में निम्नलिखित में से किसी का होना अयोग्यता होगी:

Any of the following present in the candidate will be a disqualification:

- टकरानेवाले घुटने, मुड़े हुए पैर, सपाट चरण, रीढ़ या किसी अंग की कोई शारीरिक कुरूपता, जन्मजात या अर्जित
Knock knee, bow legs, flat foot, any physical deformity of spine or any limb, congenital or acquired
- निशांधता/Night blindness
- वर्णांधता/Colour blindness
- तिरछी नज़र या आंखों या किसी आंख के पलकों की कोई अन्य अस्वस्थ अवस्था जो गंभीर या बार-बार होने का जोखिम। / Squint or any other morbid condition of the eyes, or of the eyelids of either eye liable to the risk of aggravation or recurrence.
- एकनेत्र दृष्टि/Monocular vision
- ग्लूकोमा/Glaucoma
- इंप्लान्टेड पेसमेकर/Implanted pacemaker
- मुख्य अंगों की क्षति के सबूत सहित 140/90 mmHg से अधिक रक्तदाब
Blood pressure more than 140/90 mmHg with evidence of damage to target organs
- अरक्तता (हीमोग्लोबिन <10 gm %) / Anaemia (Haemoglobin <10 gm %)
- रैंडम ब्लड शुगर/Random Blood Sugar >180 mg/dl
- नैदानिक जांच द्वारा ओर्गेनोमेगली/Organomegaly by Clinical examination
- हेर्निया/Hernia
- हाइड्रोसील/Hydrocele
- ववासीर (हीमोरोयिड्स)/Haemorrhoids
- कोई चिरकालिक बीमारी जिसकी स्थिति समय के साथ खराब होने की संभावना
Any chronic illness likely to worsen over a period of time

- वेरिकोस वेइन्स/Varicose veins
- इस्कीमिक हार्ट की बीमारी(आइएचडी) तथा दिल की कोई अन्य बीमारी
Ischemic Heart Disease (IHD) and any other heart diseases
- ग्रहण अनियमितता (यदि अपेक्षित हो तो ईईजी)/Seizure Disorders (EEG if required)
- द्विपक्षीय निस्टागमस और पोजिटीव रोमबर्ग साइन/Bilateral Nystagmus and Positive Romberg Sign
- गंभीर संक्रामक बीमारियां, जो दूसरों में फैलने की संभावना: लेप्रोमटस, कुष्ठरोग, ट्यूबरकुल वासिली के लिए धनात्मक कफ के साथ सक्रिय क्षयरोग।
Serious Infectious diseases that are likely to be communicable to others: Lepromatous Leprosy, Active Tuberculosis with sputum positive for Tubercle Bacilli
- मैलिग्नन्सी: कोई कार्सिनोमा, मल्टीपल माइलोमा और ब्लड डिसक्रासियास
Malignancy: Any Carcinoma, Multiple Myeloma and Blood dyscrasias.
- कोई अन्य मुख्य शल्यक्रिया, जिसके कारण अग्निशमन सेवा में उच्चतम निष्पादन के लिए उनकी शारीरिक क्षमता कम हो।
Any other major operation by virtue of which his/her physical fitness to work in fire service has been impaired.
- थाइरोटॉक्सिकोसिस तथा पीयूष ग्रंथि अस्वस्थता/Thyrotoxicosis and pituitary disorders
- माइक्रो वास्कुलार/माक्रो वास्कुलार समस्याओं के साथ मधुमेह
Diabetes with micro vascular / macro vascular complications
- ब्रॉन्कियल अस्थमा और क्रोनिक ओब्स्ट्रक्टिव पलमेनरी बीमारी (सीओपीडी)
Bronchial Asthma and Chronic Obstructive Pulmonary Disease (COPD)

चयन प्रक्रिया में अनुक्रम में निम्नलिखित शामिल होंगे :

The selection process consists of the following in sequence:

a. प्राथमिक चिकित्सीय जांच (पीएमटी) / Preliminary Medical Test (PMT)

चरण-1 शारीरिक क्षमता परीक्षाओं के पहले निम्नलिखित चिकित्सीय जांचों की जानी हैं।

The following medical tests shall be performed before the Stage-1 Physical Efficiency Tests:

1. लंबाई मापन/Height measurement
2. भार मापन/Weight measurement
3. दृश्य संरचनात्मक अस्वाभाविकता/Visible, Structural abnormality

प्राथमिक चिकित्सा जांचों में योग्यता प्राप्त करनेवाले अभ्यर्थी मात्र को चरण-1 शारीरिक क्षमता परीक्षा में भाग लेने की अनुमति दी जाएगी।
Candidates who get qualified in the preliminary medical tests shall only be allowed to participate in the Stage-1 Physical Efficiency Test.

**b. चरण-1 शारीरिक क्षमता परीक्षा (पीईटी) - पीएमटी में योग्यता प्राप्त करने वालों के लिए
Stage -1 Physical Efficiency Test (PET) – for those who qualify in PMT**

पुरुष अभ्यर्थी-40 वर्ष तक के लिए 7 मिनट में 1500 मीटर दौड़ना (40 वर्ष की आयु के ऊपर के अभ्यर्थियों के लिए 8 मिनट)
For Men:-To run 1500 metres in 7 minutes for Age upto 40 years (8 minutes for candidates for age above 40 years)

महिला अभ्यर्थी -40 वर्ष तक के लिए 4 मिनट में 800 मीटर दौड़ना(40 वर्ष की आयु के ऊपर के अभ्यर्थियों के लिए 5 मिनट)
For Women:-To run 800 metres in 4 minutes for Age upto 40 years (5 minutes for candidates for age above 40 years)

चरण-1 शारीरिक क्षमता परीक्षा (पीईटी) में योग्यता प्राप्त करनेवाले अभ्यर्थियों को ही विस्तृत चिकित्सा परीक्षा में भाग लेने की अनुमति दी जाएगी।

Candidates who get qualified in the Stage-1 Physical Efficiency Test (PET) shall only be allowed to participate in the Detailed Medical Examination.

**c. विस्तृत चिकित्सीय परीक्षा (डीएमई) - चरण-1 पीईटी में योग्यता प्राप्त करनेवालों के लिए
Detailed Medical Examination (DME) – for those who qualify in Stage-1 PET**

d. चरण-2 शारीरिक क्षमता परीक्षा (पीईटी) – डीएमई में योग्यता प्राप्त करनेवालों के लिए

Stage -2 Physical Efficiency Test (PET) – for those who qualify in DME

ईवेंट Event	40 वर्ष तक की आयु के लिए योग्यता प्राप्ति का मानदंड Qualifying criteria for Age upto 40 years		40 वर्ष के ऊपर की आयु के लिए योग्यता प्राप्ति का मानदंड Qualifying criteria for Age above 40 years	
	पुरुष अभ्यर्थी Male candidates	महिला अभ्यर्थी Female candidates	पुरुष अभ्यर्थी Male candidates	महिला अभ्यर्थी Female candidates
रस्सी से चढ़ना (केवल हाथों से) Rope climbing (by hands only)	भूमि स्तर से 5 मीटर 5 metres from ground level	भूमि स्तर से 4.5 मीटर 4.5 metres from ground level	भूमि स्तर से 4.5 मीटर 4.5 metres from ground level	भूमि स्तर से 4.0 मीटर 4.0 metres from ground level
फायरमैन के लिफ्ट द्वारा 64 कि.ग्रा. भार का (मानव डम्मी) वहन करना (पुरुष के लिए)/50 कि.ग्रा. (महिला हेतु) Carrying by fireman's lift a 64kg weight (human dummy) (for men) / 50 kg (for women)	60 सेकेंड में 90 मीटर 90 metres in 60 seconds	75 सेकेंड में 90 मीटर 90 metres in 75 seconds	75 सेकेंड में 90 मीटर 90 metres in 75 seconds	90 सेकेंड में 90 मीटर 90 metres in 90 seconds
छलांग (3 कोशिशों में सर्वोत्तम) Long Jump (best of 3 attempts)	3.8 मीटर/ metres	3.5 मीटर/metres	3.5 मीटर/ metres	3.2 मीटर/metres
100 मीटर दौड़ना (स्पाइक वाले जूतों की अनुमति नहीं है।) Running 100 metres (Shoes with spikes not allowed)	15 सेकेंड/seconds	16.5 सेकेंड/seconds	16.5 सेकेंड/seconds	18 सेकेंड/seconds

दूसरे चरण के सभी आयोजनों में अर्हता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को ही केवल लिखित परीक्षा में बैठने की अनुमति दी जाएगी।
Candidates who qualify in all events of second stage shall only be allowed to appear for written test.

e. लिखित परीक्षा – चरण-2 पीईटी में योग्यता प्राप्त करनेवालों के लिए

Written test - for those who qualify in Stage – 2 PET

अंतिम चयन लिखित परीक्षा में प्राप्त किए गए अंकों के क्रम में होगा। लिखित परीक्षा में टाई होने की स्थिति में, अधिसूचित शैक्षिक योग्यता का अंक टाई-ब्रेकर होगा।

The final selection shall be in the order of marks scored in the written test. In case of a tie in the written scores, the academic scores of the notified qualification will be the tie-breaker.

8) पद संख्या 745 और 746 के लिए, कुल निर्धारित अनुभव वैध ड्राइविंग लाइसेंस प्राप्त करने के बाद होना चाहिए। अनुभव प्रमाण पत्र केवल सरकारी/अर्ध-सरकारी एजेंसियों/पंजीकृत कंपनियों/सोसाइटियों/ट्रस्टों आदि से होना चाहिए। व्यक्तियों से अनुभव प्रमाण पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा। अनुभव के वर्षों की संख्या की गणना के लिए अंशकालिक अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा। यह अनिवार्य है कि उम्मीदवारों के पास आवेदन की अंतिम तिथि तक अपेक्षित योग्यता, अनुभव और लोक सेवा बैडज अपेक्षा, होने चाहिए।

For Post Nos. 745 & 746, the total prescribed experience should be after obtaining valid Driving licence. Experience Certificate should only be from the Govt./Semi-Govt.agencies/Registered Companies/ Societies/Trusts, etc. Experience Certificate from individuals will not be accepted. Part time experience will not be considered for calculation of number of years of experience. It is mandatory that the candidates should possess the requisite qualification, experience and requirement of Public Service Badge as on the last date of application.

9) निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है तथा उसके होने मात्र से अभ्यर्थी स्वतः लिखित परीक्षा के लिए पात्र नहीं हो जाता।
The qualification prescribed is the MINIMUM requirement and the same does not automatically make candidates eligible for written test.

10) अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों जो समुन्नत वर्ग नहीं आते हैं, केवल ऐसे अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण उपलब्ध है। अन्य पिछड़े वर्ग के प्रमाण पत्र में विनिर्दिष्ट, समुन्नत वर्ग में नहीं आते हैं, का उल्लेख अवश्य होना चाहिए और इसका अद्यतन /समय संगत वैध होना चाहिए।

In respect of OBC Candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer. OBC certificates must specifically include the clause regarding exclusion from Creamy Layer and should be updated/valid at the relevant point of time.

- 11) बाहर से कौशल परीक्षा के लिए बुलाए उम्मीदवारों को, यदि वे इस प्रयोजन के लिए भारतीय रेलवे द्वारा दिए जा रहे निशुल्क यात्रा छूट नहीं लेते हैं तो उन्हें रेल की द्वितीय श्रेणी के रेल टिकट या बस टिकट के किराया के रूप में आने-जाने की यात्रा के लिए सबसे छोटे रास्ते का किराया, रेल टिकट अथवा बस टिकट जमा करने पर, भुगतान किया जाएगा।
Outstation candidates called for Skill Test will be paid to and fro Second Class Railway Fare by the shortest route on production of Railway ticket or bus fare on production of bus ticket in case they are not availing the free concession offered by Indian Railways for the purpose.
- 12) केंद्र/राज्य सरकार /सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत्त संगठन में कार्यरत अभ्यर्थी को अपने वर्तमान नियोक्ता को सूचना के तहत आवेदन करना होगा और उन्हें अपने नियोक्ता से 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करने पर ही लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा में भाग लेने की अनुमति दी जाएगी।
Candidates working in Central/State Govt./Public Sector Undertaking/Autonomous Organisation have to apply under intimation to their present employer and they will be allowed to attend the written test/skill test only on production of 'No Objection Certificate' from their employer.
- 13) उम्मीदवारों को कौशल परीक्षा के समय मूल प्रमाणपत्र, अपने आवेदन में दिए गए विवरण के अनुसार सवृत के रूप में जाँच के लिए प्रस्तुत करना होगा। जो उपर्युक्त दस्तावेजों को प्रस्तुत करने में असफल होते हैं, उन्हें कौशल परीक्षा में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी एवं यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा।
Candidates will have to produce original documents in proof of the details furnished in their application at the time of Skill Test for verification. Those who fail to produce the said documents will not be allowed to attend the Skill Test and TA will not be paid.
- 14) पात्र अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा की सूचना ई-मेल/एलपीएससी की वेबसाइट द्वारा ही दी जाएगी। इसके लिए आवेदन प्रस्तुत करते समय अभ्यर्थियों को अपना ई-मेल पता सही एवं अनिवार्य रूप से आवेदन में देना होगा।
Intimations to eligible candidates for Written Test/Skill Test will be sent through Email/LPSC website only. For this purpose, candidates are required to furnish their E-mail ID CORRECTLY and COMPULSORILY while submitting the application.
- 15) किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। / No interim correspondence will be entertained.
- 16) केवल भारतीय नागरिक आवेदन दें।/Only Indian Nationals need apply.
- 17) यदि केंद्र ऐसा निर्णय करे तो किसी भी पद को न भरने का अधिकार केंद्र के पास है।
The Centre reserves the right not to fill-up any of the posts, if it so decides.
- 18) किसी भी रीति से पक्षप्रचार अयोग्य माना जाएगा। /Canvassing in any form will be a disqualification.
- 19) जो एक से अधिक पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं, उन्हें प्रत्येक पद के लिए अलग आवेदन प्रस्तुत करना चाहिए।
Those intending to apply for more than one post should send separate applications for each post.
- 20) सरकार ऐसे कर्मचारी बल के लिए प्रयासरत है जो महिला-पुरुष के संतुलन की अभिव्यक्ति करता हो और महिला उम्मीदवारों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।
Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.
- 21) **किस प्रकार आवेदन दें/How to apply**
- आवेदनों केवल ऑन-लाइन द्वारा ही स्वीकृत किया जाएगा।
Applications will be received ON-LINE ONLY.
 - ऑन-लाइन भर्ती पोर्टल दिनांक 24.08.2021 को अपराह्न 1400 बजे से दिनांक 06.09.2021 के अपराह्न 1400 बजे तक उपलब्ध रहेगी।
The on-line recruitment portal will be available from 1400 hrs on 24.08.2021 to 1400 hrs. on 06.09.2021.
 - **फोटोग्राफ अपलोड करना/Uploading Photograph**
 - a) अपलोडेड फोटो में अभ्यर्थी का चेहरा साफ़ दिखाई देना चाहिए।
Uploaded photo should clearly show the face of the applicant.
 - b) पृष्ठिका सफ़ेद या अन्य किसी हल्के रंग का होना चाहिए।
The background should be white or any other light colour.

c) आँखें स्पष्टता से दिखनी चाहिए तथा काले चश्मे से ढका नहीं होना चाहिए।

The eyes should be clearly visible and not covered by dark glasses.

d) आवेदन, जिसमें आवेदक को अपलोड किए गए फोटो की सहायता से ठीक तरह से पहचाना नहीं जा सके, उसे अविधिमान्य माना जाएगा।

Applications in which the applicant cannot be clearly identified using the uploaded photo will be considered invalid.

e) अधिकतम फाइल साइज 40 KB की अनुमति है।

Maximum file size permitted is 40 KB.

f) अपलोड किया गया चित्र जेपीजी/जेपीईजी में होना चाहिए।

Uploaded image should be in JPG/JPEG format.

g) फोटो की ऊँचाई और चौड़ाई (रिज़ॉल्यूशन) प्रत्येक 95 पिक्सेल से अधिक या उसके बराबर और 100 पिक्सेल से कम या उसके बराबर होनी चाहिए।

The Height and Width (resolution) of the photo should each be greater than or equal to 95 pixels & less than or equal to 100 pixels.

h) फाइल नाम की लंबाई (विस्तार सहित) 25 या उससे कम होना चाहिए।

The length of the file name (including extension) should be less than or equal to 25.

i) फाइल के नाम में केवल वर्ण एवं संख्याएं होनी चाहिए।

File name should have only alphabets and numbers.

j) अगर आपको अपनी फोटो बदलनी है, तो कृपया ब्राउस कर नया फोटो चुनें।

If you want to change your photo, please browse and select a new photo.

k) आवेदक को यह सुनिश्चित करना होगा कि केवल वायरस मुक्त फोटो ही अपलोड करें। किसी भी कारणवश अपलोड किए गए फोटो में मालवेयर पाया जाए, तो आवेदन को अमान्य माना जाएगा।

Applicant should ensure that only virus free image is uploaded. In case, any malware is detected in the uploaded photo, the application will be considered as invalid.

- पंजीकरण पर आवेदकों को एक ऑनलाइन पंजीकरण नंबर प्रदान किया जाएगा, जिसे आगामी संदर्भ हेतु आवेदकों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदक पत्र का प्रिंटआउट लेकर ध्यानपूर्वक सुरक्षित रखा जाए।

Upon registration, applicants will be provided with an on-line registration number and candidates are advised to take a printout of the online application submitted for future reference.

- **आवेदन शुल्क का भुगतान/Payment of Application fee**

प्रत्येक आवेदन के लिए ₹150/- (एक सौ पचास रुपये मात्र) का अप्रतिदेय आवेदन शुल्क होगा। अभ्यर्थी, ऑन-लाइन आवेदन प्रस्तुत करने के तुरंत बाद एसबीआई ई-भुगतान सुविधा (नेट बैंकिंग/एसबीआई तथा अन्य बैंकों के डेबिट कार्ड) द्वारा ऑन-लाइन भुगतान कर सकते हैं। अगर अभ्यर्थी बाद में भुगतान करना चाहें, तो वे ऑन-लाइन आवेदन पंजीकरण की समाप्ति के अगले दिन (यानि, 07.09.2021 को 1400 बजे तक) तक ऑन-लाइन भर्ती पोर्टल में उपलब्ध 'भुगतान करें' विकल्प पर क्लिक कर शुल्क भर सकते हैं। किसी अन्य मोड द्वारा भुगतान मान्य नहीं होगा तथा किसी भी परिस्थिति में शुल्क वापस नहीं दिया जाएगा।

There will be a non-refundable application fee of ₹150/- (Rupees One Hundred and Fifty only) for each application. Candidates can make the payment on-line immediately after submitting the on-line application using SBI ePay facility (Net Banking/Debit Card of SBI and other Banks). If the candidate wishes to make the payment later, he/she can pay the fee upto the next day of closure of on-line application registration (i.e., upto 1400 hrs on 07.09.2021) by clicking 'Make payment' option available in the on-line recruitment portal. No other mode of payment will be accepted and the fee will not be refunded under any circumstances.

- महिला/अनुसूचित जाति (अ.जा.)/अनुसूचित जन जाति (अ.ज.जा.)/पूर्व-सैनिक एवं निर्देशित(बेंचमार्क)अपंगता व्यक्ति(पीडब्ल्यूवीडी) अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क भुगतान की छूट है। ऐसे वर्ग के अभ्यर्थी, जिन्हें आवेदन शुल्क की छूट नहीं है, उनके शुल्क रहित आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

Women/Scheduled Caste (SC)/Scheduled Tribe (ST)/Ex-servicemen and Persons With Benchmark Disabilities (PWBD) candidates are exempted from payment of Application fee. Applications of non-exempted categories without Application Fee will not be considered.

- अभ्यर्थियों द्वारा कोई दस्तावेज जैसे आवेदन प्रिंटआउट, भुगतान रसीद, प्रमाणपत्र/अंकसूची की प्रतिलिपियां जो शैक्षिक अर्हताओं के सबूत के रूप में, कार्यानुभव प्रमाण पत्र, आयु, आदि डाक द्वारा एलपीएससी को भेजने की ज़रूरत नहीं है।

Candidates **need not send** any documents by post including application printouts, payment receipts, copies of certificates/marklists in proof of educational qualification, work experience, age, etc. to LPSC.

- अभ्यर्थी जिन्होंने राष्ट्रीय वृत्ति सेवा (एनसीएस) पोर्टल में पंजीकृत किया है तथा जो योग्यता शर्तों को पूरा करते हैं, वे एलपीएससी वेबसाइट देखें तथा उपर्युक्त बताए गए आवेदन प्रक्रिया का अनुसरण करें।

The candidates registered under National Career Service (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit LPSC website and follow the same application procedure as stated above.

नोट: अगर महिला/अनुसूचित जाति(अ.जा.)/अनुसूचित जन जाति(अ.ज.जा.)/पूर्व-सैनिक एवं निर्देशित(बेंचमार्क) अपंग व्यक्ति (पीडब्ल्यूवीडी) अभ्यर्थी आवेदन की अनुलिपि/बहुल आवेदन भेजते हैं तो आवेदन प्रस्तुतीकरण की अंतिम तिथि से पूर्व प्राप्त आवेदन को आगे की प्रक्रिया हेतु विचार किया जाएगा। अगर अन्य अभ्यर्थी द्वारा आवेदन की अनुलिपि/बहुल आवेदन प्रस्तुत किया जाता है तो आवेदन शुल्क के भुगतान की अंतिम तिथि के अंदर जिस नवीनतम आवेदन के लिए 'आवेदन शुल्क' प्राप्त किया गया है, केवल उसी पर विचार किया जाएगा।

Note: In case of submission of duplicate/multiple applications by Women/Scheduled Caste (SC)/Scheduled Tribe (ST)/ Ex-servicemen and Persons with Benchmark Disabilities (PWBD) candidates, the last application submitted before the last date of submission of application shall be considered for further processing. In case of submission of duplicate/multiple applications by other candidates, the latest application against which the 'application fee' has been received only will be considered.

22) याद रखने के लिए महत्वपूर्ण तिथियां/Important dates to remember

- ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण 24.08.2021 को 1400 बजे से शुरू होगा।
Online application registration starts from 1400 hrs on 24.08.2021
- ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण 06.09.2021 को 1400 बजे समाप्त होगा।
Online application registration closes at 1400 hrs on 06.09.2021
- आवेदन शुल्क का भुगतान 07.09.2021 को 1400 बजे समाप्त होगा।
Payment of application fee closes at 1400 hrs on 07.09.2021
